”اس کا اردو ترجمہ لاہور میں ”سیاسی وثیقہ جات“ کے نام سے کسی صاحب نے مجھے مسودہ بتائے بغیر طباعت اول کی اساس پر چھاپا ہے۔ بد قسمتی سے اصل کی ساری خصوصیات (مآخذ اشاریہ) وغیرہ حذف کر دی گئی ہیں ترجمے کی صحت کا بھی ذمہ دار نہیں ہوں۔“ (۲۰)

#### ④ عہدِ نبویؐ کے میدانِ جنگ

یہ غزواتِ نبویؐ پر ایک نہایت ہی قابلِ قدر اور منفرد کتاب ہے۔ یہ مقالہ پہلی مرتبہ ۱۳۵۹ھ ۱۹۴۰ء میں شعبہ دینیات و فنون، جامعہ عثمانیہ کے مجموعہ تحقیقات علمیہ کے سالنامہ ہفتم میں شائع ہوا تھا جسے اہل علم و دانش کی غیر معمولی پذیرائی ملی۔ کیونکہ مصنف نے حربی اور عسکری نقطہ نگاہ سے ایک منفرد انداز میں اس پر کام کیا اور ان مقامات کا چشم دیدہ مشاہدہ بھی کیا۔

اس لیے مضامین کا آپس میں ربط معلوم نہیں ہوتا اس لیے ناظرین کی الجھن کو دور کرنے کی غرض سے مؤلف نے مضامین کے سن اشاعت درج کر دیئے البتہ اس بات کی وضاحت کر دی کہ ہر مضمون کو مکرر شائع کرتے ہوئے ضروری اضافے اور ترامیم کی گئی ہیں۔ یہ حسب ذیل کل ۳۳ مضامین ہیں۔

۱۔ عرض مؤلف (خصوصی) ۱۳۶۹ھ ۱۹۳۸ء
۲۔ سیرت کا مطالعہ کس لیے کیا جائے ۱۳۵۷ھ ۱۹۳۸ء
۳ تا ۱۵ ”مواد و ماخذ“ سے ”نبوت کے کئی دور“ تک ۱۳۶۳ھ تا ۱۳۶۵ھ ۱۹۳۴ء تا ۱۹۳۷ء
۱۶ تبلیغ رسالت ۱۳۶۹ھ ۱۹۵۰ء
۱۸ صلح حدیبیہ ۱۳۶۱ھ ۱۹۵۰ء
۱۹ فتح مکہ (ساڑھے تیرہ سو سالہ سالگرہ فتح مکہ کے موقع پر) ۲۲ رمضان ۱۳۵۸ھ ۱۹۳۹ء

۲۰ عربی حبشی تعلقات ۱۳۵۲ھ ۱۹۳۵ء
۲۱ مکتوب نبوی بنام نجاشی ۱۳۶۱ھ ۱۹۳۵ء
۲۲ مکتوب نبوی کے دو اصول ۱۳۵۵ھ ۱۹۲۶ء
۲۳ خط قیصر روم ۱۳۵۴ھ ۱۹۳۵ء
۲۴ عربوں پر نظمیوں کے تعلقات ۱۳۵۴ھ ۱۹۳۵ء
۲۵ الف۔ عربی ایرانی تعلقات ۱۳۵۵ھ ۱۹۳۶ء
۲۵ ب۔ ایک نئے اصل مکتوب نبوی کی دریافت ، نامہ مبارک نبوی بنام کسری (خصوصی) ۱۳۸۷ھ ۱۹۶۷ء
۲۹۷-۲۶ عہد نبوی میں یہود، تاعہد نبوی کی سیاسی دستاویزیں ۱۳۶۹ھ ۱۹۵۰ء
۳۰ امہات المؤمنین ۱۳۶۳ھ ۱۹۴۴ء
۳۱ عالمگیر گھتیاں ۱۳۶۶ھ ۱۹۴۷ء
۳۲ انسانیت کا منشور ۱۳۶۹ھ ۱۹۵۰ء
۳۳ دوشاہاں در اقلیے ۱۳۶۵ھ ۱۹۴۶ء

اس کے بعد حسب ذیل مضامین پر بحث کی گئی جب کہ ضرورت کے مطابق ہر مضمون کو مختلف ذیلی عنوانات میں تقسیم کر دیا گیا۔ رسول اکرم ﷺ کی سیرت کا مطالعہ کس لیے کیا جائے۔ ”مواد و ماخذ“ بعثت نبوی کے وقت دنیا کی حالت چین، ہند، ترکستان، رومی و ایرانی، حبش، عرب اور مکہ کا انتخاب دعوت اسلامی کے مرکز کے طور پر، مکے کی حالت

کتاب کے آخر میں تفصیلی اشاریہ شامل ہے۔

## ⑥ عہد نبوی میں نظام حکمرانی

یہ کتاب ڈاکٹر محمد حمید اللہ کے سیرت نبوی پر مختلف چھوٹے بڑے مقالات کا مجموعہ ہے جو پہلی بار ۱۹۴۴ء ۱۳۶۳ھ کے اواخر میں مکتبہ جامعہ، دہلی نے شائع کی، اس کے بعد حیدرآباد (دکن) کے مکتبہ ابراہیمہ نے دوبارہ شائع کی۔ اس کے بعد سے ایک طویل عرصہ یہ کتاب نایاب تھی اور نظر ثانی و اضافہ شدہ ایڈیشن ۱۹۸۱ء میں اردو اکیڈمی سندھ، کراچی نے شائع کیا جو کل ۱۵۱ پیراگرافوں پر مشتمل ہے۔